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1. Informacion Bazë 

 
• Vi� i Themelimit: 29 Tetor 2014  
• Statusi Ligjor: Organizate joqeveritare (Qender) 
• Selia Qendrore: Kukes  
• Faqja e Interne�t: www.cyp.al    htps://www.facebook.com/cyp.kukes  
• Email kryesor i organizatës: Qendra per Progres Rinor 
• Telefoni kryesor i organizatës: +355 674777423  

 
2. Misioni 
Një përmbledhje e shkurtër, 1-2 �ali, që përshkruan misionin, vlerat, ose qëllimin kryesor të 
organizatës. 
Të fuqizojmë të rinjtë dhe aktorët rinorë në komunitetet lokale në veri të Shqipërisë, duke zhvilluar 
a�ësitë dhe kompetencat e tyre për të ndikuar pozi�visht në jetën e të rinjve përmes edukimit 
joformal. 
 
3. Vizioni (Opsionale) 
Një deklaratë rreth ndikimit afatgjatë ose ndryshimit që organizata synon të arrijë. 
 
Fuqizimi i të rinjve për t'u bërë udhëheqës ak�vë të të rinjve në komunite�n lokal, duke zhvilluar 
a�ësitë dhe kompetencat e tyre të nevojshme për të rinjtë, punonjësit rinor, organizatat që shërbejnë 
të rinjve dhe udhëheqësit rinor, duke bërë një ndryshim pozi�v në jetën e fëmijëve nga komunitetet 
në disavantazh në veri të Shqipërisë. 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
Një listë ose përshkrim i shkurtër i sektorëve ose fushave kryesore të punës së organizatës. Për 
shembull: 

• Edukimin joformal rinor; 
• Zhvillim i lidershipit rinor; 
• Mbështetja e grupeve rinore formale dhe joformale 
• Advokim për poli�ka efek�ve rinore dhe përfshirjen e rinisë në qeverisjen vendore 
• Trajnime për punonjës rinorë, organizata dhe aktorë të ndryshëm 
• Kërkime dhe studime për poli�kat rinore 
• Bashkëpunime me partnerë lokalë dhe europianë 
• Edukim ekologjik dhe qendra ekologjike 
 

 
5. Ak�vitetet/Programet Kryesore 
Një përshkrim i shkurtër i projekteve, nismave ose programeve kryesore që organizata zhvillon ose 
ka zhvilluar: 

• Projek�/Programi 1: Zhvillimit i kapaciteteve dhe mbështetje për të rinjtë në fushën e 
turizmit. Rritje e a�ësive e tyre për turizmin rural dhe agroturizmin, përmirësimin e shërbimit 
për kul�vimin e dhe pake�min e frutave të pyllit, bimëve mjeksore dhe aroma�ke. Rritje e 
interesit të të rinjëve për tu përfshirë në fushën e sipërmarrjes në fushën e turizmit rural. 
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Promovim turizmit rural mjedisi të qëndrueshëm. g) Komunite� vendor i ndërgjegjësuar për 
mbrojtjen ruajtjen e mjedisit dhe biodiversite�t. 

• Projek�/Programi 2: Edukim mjedisor dhe promovimi i turizmit të qëndrueshëm përmes 
Spor�t. Krijim dhe fuqizimi i grupeve ‘Ambasadorët e Natyrës’ dhe Forumin Tema�k Rinor, si 
mundësi e mirë për të ndikuar në edukimin mjedisor, duke përdorur sportet si mje�n kryesor 
të edukimit dhe promovimit dh ekuptuar rëndësinë e zhvillimit të qëndrueshëm të turizmit. 

• Projek�/Programi 3: She�s Fotografoj, Pastroj. Ak�vizim qytetar përgjatë rrugëve rurale të 
Parkut Natyror Korab-Koritnik për t’a mbrojtur nga degradimin mjedisor. Ak�vizim qytetar për 
të bashkërenduar një proces gjithëpërfshirës në menaxhimin e mbetjeve dhe minimizuar 
degradimin mjedisor përgjatë rrugëve dhe rrjedhave ujore në zonat rurale pjesë e Parkut 
Natyror Korab-Koritnik 

 
6. Shtrirja Gjeografike 
Një përshkrim i shkurtër e vendeve ku operon organizata ose ku ka projekte ak�ve (vendet specifike, 
rajonet, qytetet). 
Organizata operon kryesisht në rajonin e veriut të Shqipërisë, me fokus në Qarkun e Kukësit, duke 
përfshirë komunitetet në disavantazh social dhe ekonomik. 

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzeku�v/CEO: Rifat Demalija 
Bordi i Drejtuesve: Besmir Billa, Enada Cengu, Arlind Shehu 

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
Një përmbledhje e shkurtër që thekson partnerët, donatorët ose bashkëpunëtorët kryesorë që ka 
patur organizata. 
Qendra për Progres Rinor bashkëpunon me ins�tucione dhe grupe vendore, rrjete komebtare dhe 
nderkombetare, donatorë ndërkombëtarë dhe ins�tucione shtetërore për të avancuar poli�kat 
rinore dhe zhvillimin e komuniteteve rinore. 
9. Ndikimi (Opsionale) 
Theksoni ndonjë rezultat të matshëm, sta�s�ka, ose arritje të rëndësishme. Për shembull: 
 

• Mbi 100 te rinj mbeshtetur per pjesemarrje ne ak�vitete nderkomebtare 
• Mbi 50 aksione vullnetare me pjesemarrje masive per pastrimin e zonave te ndotura 
• Shume fushata ndergjegesuese per mbrojtjen e mjedisit 
• 15 inndivide dhe grupe rinore mbeshtetur me fonde dhe fuqizuar me fokus zhvillimin e 

inicia�vave dhe bizneseve me impakt ne turizem dhe mjedis 
 

10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
25 Maj 2025, organizimi i Gjysem Maratones se Kukesit, me impakt te drejteperdrejte ne Mjedis.  
-  


